Quodlibet

dimittitur. totaliter & in spirituali gracia indulgencie. sicut etias dominus dicit Jo. 8. mulieri adultere. Non te condemnabo. va de & amplius noli peccare.

Incipit quodlibet tertium:

Questum est de deo. de angelis. de hominibus. et de creaturis pure corporalibus. De deo questum est et quantum ad naturam diuinam & quantum ad naturam humanam assumptam. Circa diuinam naturam q̄sita sunt duo de potentia dei. Primo vtrum deus possit facere q̄ materia sit sine forma. Secundo vtrum possit facere q̄ idem corpus simul localiter sit in duobus locis.

Articulus primus

De primo sic proceditur. Videtur q̄ deus possit facere q̄ materia sit sine forma. Sicut enim materia secundum suum esse dependet a forma ita accidēs a subiecto. Sed deus potest facere q̄ accidēs sit sine subiecto vt patet in sacramento altaris. ergo potest facere q̄ materia sit sine forma. Sed contra Deus non potest facere contradictoria esse simul. Sed materia esse sine forma implicat contradictionem eo q̄ esse materie importat actum qui est forma. Non ergo deus potest facere q̄ materia sit sine forma. Respondeo dicendum q̄ vniuscunq; rei virt⁹ actiua est estimanda secundum modum essentie eo q̄ vnumquodq; agit in quantum est ens actu. vnde si in aliquo inueniatur forma aliqua vel natura non limitata seu contracta erit virtus eius se extendens ad omnes actus vel effectus conuenientes illi nature. puta si intelligeretur esse calor per se subsistens vel in aliquo subiecto quod reciperet ipsum sc̄dm totum eius posse sequeretur q̄ haberet virtutem ad producendum omnes actus & effectus caloris. Si vero aliqd subiectum nō reciperet calorem secundū ei⁹ totum posse sed cum aliqua contractione & limitatione nō haberet virtutem actiuam respectu omnium actuum vel effectuum caloris. Cum autem deus sit ipsum esse subsistens manifestus est q̄ natura essendi conuenit deo infinite absq; omni limitatione et contractione. vnde eius virtus actiua se extendit infinite ad totū ens et ad omne id quod potest habere rationem entis. Illud g^o solum poterit excludi a diuina potentia quod repugnat rationi entis. & hoc non propter defectum diuine potentie sed q̄ ipsum

Tertium

non potest esse ens. Unde non potest fieri. Repugnat autem rationi entis non ens simul et secundum idem existens. unde quod aliquis simul sit et non sit a deo fieri non potest nec aliquid contradictionem includens. et de huiusmodi est materiam esse actu sine forma. omne enim quod est actu vel est ipse actus vel est potentia participans actum. esse autem actu repugnat rationi materie que secundum propriam rationem est ens in potentia. Relinquitur ergo quod non possit esse in actu nisi in quantum participat actum. actus autem participatus a materia nihil est aliud quam forma. unde idem est dictum materiam esse in actu et materiam habere formam. Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma est dicere contradictoria esse simul. unde a deo fieri non potest. Ad illud ergo quod in contrarium obicitur dicitur quod accidens secundum suum esse dependet a subiecto sicut a causa sustentante ipsum. et quia deus potest producere omnes actus secundarum causarum absque ipsis causis secundis potest conferre in esse accens sine subiecto. sed materia secundum suum esse actuale dependet a forma in quantum forma est ipse actus eius. unde non est simile

Articulus secundus

De secundum sic proceditur. Videtur quod deus possit facere unum corpus simul esse localiter in duobus locis. Difficilius enim est quod hec substantia mutetur in illam substantiam quam quod hoc accidens mutetur in illud accidens. Sed in sacramento altaris ex hoc quod divina virtute substantia panis remanentibus eius dimensionibus secundum quas mensuratur loco convertitur in substantiam corporis christi sequitur quod idem corpus christi sit non localiter secundum dimensionem propriam dimensionum sed sacramentaliter in pluribus locis simul. ergo potest facere quod convertatur dimensio huius corporis in dimensionem alterius corporis. et sic erit idem corpus localiter in duobus locis simul. Sed contra. Dicitur duo loca distinguuntur ad invicem secundum aliquam loci contrarietatem que sunt sursum et deorsum. ante et retro. dextrum et sinistrum. Sed deus non potest facere quod duo contraria sint simul. hoc enim implicat contradictionem. ergo deus non potest facere quod idem corpus localiter sit simul in duobus locis.

Respondetur dicitur quod aliquod corpus esse localiter in aliquo loco nihil est aliud quam corpus circumscribi et describi a loco secundum dimensionem propriam dimensionum. quod autem describitur a loco aliquo ita est in ipso loco quod nihil eius est extra locum illum. unde ponere quod sit localiter in hoc loco et tamen sit in alio loco est ponere contradictoria esse simul. unde secundum premissa hoc a deo fieri non potest. Ad

Quodlibet

illud ergo quod in contrarium obicitur dicendum quod difficilius est hoc accidens mutari in illud accidens quam hanc substantiam mutari in illam substantiam. tum quia due substantie conueniunt in subiecto materiali quod est pars essentialis utriusque substantie. tum quia substantia habet indiuiduationem per se ipsam. Accidens vero non est indiuiduabile per seipsum sed per subiectum. unde non potest ei conuenire quod hoc accidens conuertatur in hoc accidens dato tamen quod hec dimensio conuerteretur in illam dimensionem non sequeretur quod idem corpus esset in duobus locis simul sed in vno tantum. quia sicut postquam substantia panis conuersa est in substantiam corporis christi. iam non sunt ibi due substantie sed vna tantum. ita etiam si hec dimensio huius corporis conuertatur in illam dimensionem alterius corporis iam non erunt due dimensiones sed vna tantum. et sic non mensuraretur diuersis locis sed vno tantum.

Einde quesitum est de deo quantum ad humanam naturam assumptam. et circa hoc quesita sunt tria. Primo quantum ad animam utrum scilicet anima christi sciat infinita. Secundo quantum ad corpus utrum scilicet oculus christi post mortem dicatur equiuoce oculus vel uniuoce. Tertio quantum ad actum coniuncti qui est questio utrum scilicet post resurrectionem Christus vere comedit incorporando sibi cibum.